
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«У/ » февраля 2024 года № / с. Гальбштадт

Об утверждении доклада по 
обобщению правоприменительной 
практики организации и проведения 
муниципального земельного контроля 
в границах муниципального 
образования Немецкий национальный 
район Алтайского края за 2023 год

В соответствии с пунктом 4 статьи 47 Федерального закона от 31 июля 
2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», ст. 17.1 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования Немецкий национальный район Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить доклад по обобщению правоприменительной практики 
организации и проведения муниципального земельного контроля в границах 
муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского 
края за 2023 год.

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 
Администрации Немецкого национального района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава района И.В. Гаас



Приложение к постановлению 
. Администрации Немецкого

национального района Алтайского 
края от « 24 » февраля 2024 года №

Доклад по обобщению правоприменительной практики организации и 
проведения муниципального земельного контроля в границах 
муниципального образования Немецкий национальный район 

Алтайского края за 2023 год
Обобщение практики осуществления муниципального земельного 

контроля за 2023 год подготовлено в соответствии со ст.8.2 Федерального 
закона № 294-ФЗ от 26.12.2008 «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», с Федеральными законами 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 N 248-ФЗ (ред. 
от 06.12.2021) "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации", и Решением районного Совета депутатов 
Немецкого национального района Алтайского края от 30.09.2021 № 254 «Об 
утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах 
муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского 
края».

Анализ практики осуществления муниципального земельного контроля 
подготовлен с целью обеспечения доступности сведений об указанной 
практике, устранения условий, способствующих совершению 
правонарушений, а также оказание воздействия на участников земельных 
отношений в целях недопущения совершения правонарушений.

Мероприятия по муниципальному земельному контролю на территории 
Немецкого национального района в 2023 году проводятся в соответствии:

- с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ (ред. от 05.12.2022) 
"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации";

- с Положением о порядке осуществления муниципального земельного 
контроля на территории муниципального образования Немецкий 
национальный район Алтайского края, утверждённого Решением районного 
Совета депутатов Немецкого национального района Алтайского края 
от 30.09.2021 № 254;

- с Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностей по муниципальному земельному контролю 



на территории Немецкого национального района на 2024 год утвержденной 
постановлением № 630 от 11.12.2023.

Объектом муниципального земельного контроля является 
деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере 
землепользования, в рамках которых должны соблюдаться обязательные 
требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, 
осуществляющим деятельность, действия (бездействие); результаты 
деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым 
предъявляются обязательные требования; объекты земельных отношений, 
расположенные в границах муниципального образования Немецкий 
национальный район Алтайского края.

Предметом муниципального контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 
(далее - контролируемые лица) обязательных требований земельного 
законодательства в отношении объектов земельных отношений, за 
нарушение которых законодательством предусмотрена административная 
ответственность (далее - обязательные требования); исполнение решений, 
принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Учитывая изложенное, уполномоченными лицами Администрации 
Немецкого национального района, согласно положению о муниципальном 
земельном контроле, система оценки и управления рисками при 
осуществлении муниципального контроля не применяется. В соответствии с 
ч.З ст. 66 Федерального закона № 248-ФЗ внеплановые контрольные 
мероприятия проводятся по согласованию. Внеплановые контрольные 
мероприятия в виде документарных и выездных проверок в 2023 году не 
проводились. Обращений на проведение внеплановых проверок не 
поступало.

Консультирование осуществляется в устной и письменной форме 
специалистами по земельному контролю. В 2023 году устных и письменных 
обращений по вопросам земельного контроля не поступало.

В целях информирования граждан, юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей на сайте Администрации Немецкого 
национального района размещается актуальная информация по 
муниципальным видам контроля.

Для получения квалифицированной помощи по вопросам 
осуществления муниципального земельного контроля можно обратиться 
лично к специалистам Администрации Немецкого национального района, 
уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля по 
адресу: Алтайский край, Немецкий национальный район, с. Гальбштадт, ул. 
Менделеева 47, телефон 83853922254.


